Oleh karena itu, Fansuri diambil sebagai
julukan atas namanya.3

Diperkirakan Hamzah Fansuri hidup antara akhir abad ke-16 sampai
awal abad ke-17M, yaitu pada masa pemerintahan sultan Ala’ al-Din Riayat
Shah al-Mukammal dan diperkirakan wafat sebelum 1016 H/ 1607 M.4
Mengenai perjalanan hidup Hamzah Fansuri tidak ditemukan data yang jelas.
Informasi yang ada hanya menyebutkan bahwa Hamzah pada usia mudanya

banyak merantau mengunjungi berbagai negeri. Dalam syairnya terutama syair

dagang disebutkan bahwa Hamzah telah menjadi piatu sejak kecil.

11

Di Ranir, Nuruddin mulai belajar ilmu agama dan kemudian
melanjutkan pelajarannya ke Tarim Arab Selatan, yang merupakan pusat
studi agama Islam. Pada tahun 1621M ia menuju Makkah dan Madinah
untuk menunaikan ibadah haji. Nuruddin tiba di Aceh pada 6 Muharam
1047 H (31 Mei 1637 M). Ia mengikuti jejak pamannya Shaykh Muhammad
Jaylani bin Hasan Muhammad Hamid al Raniry yang tiba di Aceh pada tahun
1588 M. Nuruddin diangkat menjadi Syaykh al Islam (mufti) kerajaan Aceh
pada masa pemerintahan Sultan Iskandar Thani 91637 -1641 M). Karena
kepercayaan ini dan perlindungan Sultan, maka Nuruddin mendapat
kesempatan yang baik untuk menentang ajaran wujudiyah Hamzah Fansuri.12

Setelah tujuh tahun bermukim di Aceh sebagai ulama, mufti, penulis
dan penentang ajaran Wujudiyah, dengan tiba-tiba Nuruddin al-Raniry
kembali ke kota kelahirannya pada tahun 1054 H / 1644 M dan tidak pernah
kembali lagi. Ia melewatkan sisa hidupnya 14 tahun di Ranir.13

Beberapa hasil karya Nuruddin Ar-Raniry, antara lain sebagai berikut:

1. Lathâif al-Asrâr (Kehalusan Rahasia), sebuah kitab berbahasa Melayu
yang membahas ilmu tasawuf.

2. Nubdzah fi Da’wa azh-Zhîll ma’a Shâhibih, yang berisi soal-jawab